Os candidatos que compõem o cadastro de reserva somente serão nomeados se, durante o período de validade do 
concurso, ocorrer o surgimento de novas vagas. 

OBS 1: Além do vencimento inicial, os admitidos farão jus ao percebimento de Auxílio Alimentação mensal no valor de R$ 1.300,00 
(um mil e trezentos reais), nos termos da Lei Municipal n.º 3.543/2019; 

4. DOS REQUISITOS PARA POSSE NO CARGO PÚBLICO 

4.1  São requisitos básicos para o ingresso no quadro de servidores efetivos do Município de Araucária, 

Estado do Paraná: 

a) ser brasileiro, nos termos da Constituição Federal;